
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 
 

 

COMUNE DI CARISIO 
Provincia di Vercelli 

 

 
Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014 Fax 0161/972813 

 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio TECNICO 

 

N.    56 
del 

28/05/2024 

 

 

 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 

 

 

OGGETTO : 

INCARICO SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI  NELLE AREE E 

SPAZI PUBBLICI COMUNALI;   

DETERMINA A CONTRARRE  AI  SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS N. 

267/2000 E S.M.I.  

-AFFIDAMENTO INCARICO ALLA  DITTA RO.MA. SOCIETA' 

COOPERATIVA  CON SEDE IN ROPPOLO (BI)   

CIG:B0F5EC009B  

       



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

OGGETTO: INCARICO SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI  NELLE AREE E 

SPAZI PUBBLICI COMUNALI;   

DETERMINA A CONTRARRE  AI  SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS N. 267/2000 E 

S.M.I.  

-AFFIDAMENTO INCARICO ALLA  DITTA RO.MA. SOCIETA’ COOPERATIVA  CON 

SEDE IN ROPPOLO (BI)  

CIG:B0F5EC009B  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il decreto sindacale n. 3   del 22.12.2022    che attribuisce al sottoscritto la responsabilità 

del servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Territorio; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 in data 20.12.2023, con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024/2026 e il documento unico di programmazione  

(DUP 2024-2026);  

DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 

PREMESSO:  

CHE  il comune di Carisio si occupa della raccolta e pulizia dei rifiuti urbani depositati all’interno 

dei cestini collocati in aree e spazi pubblici;  

 

CHE  il servizio viene prioritariamente effettuato dal personale dipendente del comune ( 

cantoniere);  

 

VISTA la momentanea indisponibilità del personale dipendente e ravvisata la necessità 

d’intervenire con la pulizia mediante impiego di ditta esterna;   

 

CHE  l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000,  e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36 

prevedono    l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa; 

- che per i lavori   in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 50, 

comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, previa semplice indagine di mercato; 

- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  

a) il fine ed oggetto del contratto è “l’incarico per  raccolta rifiuti urbani provenienti da cestini in 

aree pubbliche”;  

b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 

fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 

comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla  ditta “RO.MA.” società Cooperativa con sede in 

Roppolo (BI) Borgata Comuna n. 2  p.iva 02665190027 presentato in data 18.03.2024 prot. 1327   

che ha offerto il prezzo annuo   di euro 650,00 oltre iva 22% e così per euro  793,00  per: 

-tre interventi settimanali.  

-La fornitura dei sacchetti di ricambio è a carico del Comune di Carisio.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

-Si provvederà a sostituire i sacchetti evidentemente pieni e svuotare invece quelli parzialmente 

usati.  

-Il preventivo viene calcolato per un periodo di 2 mesi (otto settimane). 

 

RITENUTO opportuno aggiudicare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto  ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera a)  del D.lgs 36/2023  alla ditta   “RO.MA” società Cooperativa con 

sede in Roppolo (BI) Borgata Comuna n. 2  p.iva 02665190027 “  subordinando l’efficacia del 

presente affidamento all’esito positivo dei controlli d’ufficio che il Comune è tenuto ad effettuare in 

ordine al possesso dei requisiti soggettivi richiesti per contrarre con una P.A., nonché 

all’acquisizione delle dichiarazioni di rito in ordine al rispetto delle norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari e sulle norme in materia di anticorruzione; 

VISTE  le disposizioni previste dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici che impongono 

a far data  Dal 1° gennaio 2024 lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 

VISTO  il comunicato ANAC del 10.01.2024 contenente  le  Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro valevoli fino al 30.09.2024;  

RITENUTO  avvalersi per il caso specifico di tale deroga;     

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., si è 

provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: B0F5EC009B. 

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta prot. INAIL  43881722 con validità 

fino al 24.09.2024;   

Visti:   

- Lo Statuto Comunale;  

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Carisio;   

- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192; 

- La L. 136/2010;  

- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- Il D.Lgs  36/2023  e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

                  

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE  ATTO della necessità di effettuare interventi  di raccolta e pulizia dei rifiuti 

urbani collocati all’interno di cestini in aree e spazi pubblici manutentivi in assenza del personale 

dipendente del comune;   

DI DARE ATTO  che il presente atto e’ determina a contrarre  ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 

267/2000 , e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36  avente i seguenti requisiti:  

a) il fine ed oggetto del contratto è “incarico per  raccolta rifiuti urbani provenienti da cestini in aree 

pubbliche” ; 

b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 

fornitore ai sensi dell’ art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 

DI APPROVARE, ritenendo il prezzo applicato congruo,  il preventivo spesa pervenuto dalla  ditta 

RO.MA” società Cooperativa con sede in Roppolo (BI) Borgata Comuna n. 2  p.iva 02665190027 

presentato in data 18.03.2024 prot. 1327   che ha offerto il prezzo annuo   di euro 650,00 oltre iva 

22% e così per euro  793,00  per: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

-tre interventi settimanali.  

-La fornitura dei sacchetti di ricambio è a carico del Comune di Carisio.  

-Si provvederà a sostituire i sacchetti evidentemente pieni e svuotare invece quelli parzialmente 

usati.  

-Il preventivo viene calcolato per un periodo di 2 mesi (otto settimane). 

DI  AGGIUDICARE mediante affidamento diretto (D.lgs 36/2023)   alla ditta “RO.MA” società 

Cooperativa con sede in Roppolo (BI) Borgata Comuna n. 2  p.iva 02665190027 la pulizia e 

raccolta dei rifiuti urbani depositati nei cestini in aree e spazi pubblici   per l’importo di € 650,00 

oltre iva 22% e cosi’ per euro   793,00.   

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 793,00   iva compresa, sul   capitolo  1156/1   

Missione 1  Titolo 1  Programma 5  Macroaggregato 103 del bilancio di previsione unico 2024-

2026 esecutivo, esercizio 2024;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: B0F5EC009B;   

DI  TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione di regolare fattura 

elettronica emessa dalla suddetta ditta ai sensi dell’art.17/ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 

(meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla Legge n. 190/2014, art.1 c.629 

lett. b). 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

            MARCHETTI Geom. Claudio 


